29/09/2022 16:14 https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=980116

https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=980116 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

CURSO DE ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO - DV

ATA Nº 17 / 2022 - CECOMDV (11.51.24)

Nº do Protocolo: 23062.049765/2022-32

Divinópolis-MG, 27 de setembro de 2022.

Aos trinta dias do mês de agosto de dois mil e vinte e dois, às quinze horas e
cinquenta três minutos, teve início a décima quinta reunião da Coordenação do
Curso Superior em Engenharia de Computação do CEFET-MG, campus
Divinópolis, com os representantes de turma do Curso, na sala 303 do prédio 3
do Campus, sob a presidência do coordenador do curso, prof. Eduardo Habib
Bechelane Maia, para deliberar sobre assuntos relacionados ao andamento das
matérias para cada período do curso e verificar possíveis demandas das turmas.
Estiveram presentes os representantes: Vitor Martins Soares (representante do
oitavo período), Alex Raimundo de Oliveira (representante do oitavo período),
Julia Mello Lopes Gonçalves (representante do sexto período), Thaissa Vitória
Guimarães Daldegan de Sousa (representante do quarto período) e César
Henrique Resende Soares (representante do segundo período). PRIMEIRO
PONTO. O coordenador do curso, prof. Eduardo Habib, perguntou se algum
representante tinha algum assunto que gostaria de tratar com a coordenação.
Como ninguém se manifestou, o prof. Eduardo informou que passaria para o
SEGUNDO PONTO, e falaria sobre a nova proposta do Projeto Pedagógico do
Curso (PPC), que seria enviada à DIRGRAD (Diretoria de Graduação) para
verificação e possível aprovação. Eduardo discorreu sobre o processo de
aprovação do novo PPC e sobre as mudanças importantes na nova grade
curricular proposta, como ementa e carga horas/aula das disciplinas e novas
disciplinas/disciplinas que deixarão de existir. A maior parte das mudanças foram
feitas após sugestões de alunos e professores envolvidos na implantação do
projeto atual do curso. Nesse ponto, foram citadas algumas disciplinas como a
disciplina de Programação de Computadores I, que teria o nome alterado e a
carga horária dobrada e Arquitetura de Computadores, em que a cara horária de
teoria seria reduzida para de 60 para 30hrs. A maior parte das novas disciplinas
obrigatórias que surgiram foram disciplinas mais voltadas a área de hardware,
como Sinais e Sistemas, Eletrônica e Microprocessadores e Microcontroladores.
Além da mudança de carga horária de disciplinas, haverá uma redução no tempo
em sala para que pelo menos 10% da carga horária do curso seja de projetos de
extensão, conforme resolução CNE/CES nº 7/2018. Ademais, algumas disciplinas
que na grade curricular atual tem laboratório separado da teoria, na nova grade
passaram a ter só uma disciplina teórico-prática, como Banco de Dados e
Inteligência Artificial. Por fim, após todas as explicações foi perguntado se
alguém tinha mais algum assunto a tratar. Como ninguém se manifestou, o
coordenador, Eduardo Habib agradeceu a todos e, às dezesseis horas e quarenta
e três minutos, encerrou a reunião. Eu, Thaissa Vitória Guimarães Daldegan de
Sousa, representante do quarto período do Curso de Bacharelado em
Engenharia da Computação do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Minas Gerais, lavrei a presente Ata, que após sua leitura e aprovação, foi
assinada por todos presentes. Divinópolis, 30 de agosto de 2022.

(Assinado digitalmente em 27/09/2022 14:00 )
EDUARDO HABIB BECHELANE MAIA

COORDENADOR - TITULAR

(Assinado digitalmente em 27/09/2022 18:51 )
THAISSA VITORIA GUIMARÃES DALDEGAN DE SOUSA

29/09/2022 16:14 https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=980116

https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=980116 2/2

CECOMDV (11.51.24)
Matrícula: 2172988

DISCENTE
Matrícula: 20213004701

(Assinado digitalmente em 28/09/2022 08:02 )
JULIA MELLO LOPES GONCALVES

DISCENTE
Matrícula: 20203008019

(Assinado digitalmente em 27/09/2022 19:19 )
César Henrique Resende Soares

DISCENTE
Matrícula: 20223006601

(Assinado digitalmente em 28/09/2022 21:02 )
VITOR MARTINS SOARES

DISCENTE
Matrícula: 20193015550

(Assinado digitalmente em 29/09/2022 08:43 )
ALEX RAIMUNDO DE OLIVEIRA

DISCENTE
Matrícula: 20193012488

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 17, ano: 2022, tipo: ATA, data de emissão: 27/09/2022 e o código de verificação:

8509122270

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf